Та или другая рукопись была, судя по всему, и у Оттона Фрейзингского, и у автора (или продолжателя) ауэрсбергской хроники. Оттон вводит в повествование Квинтилия Вара (вместо *Верреса*) и, рассказав о его поражении, добавляет (ОТТО FRISING., *Chron.*, III, 4): «*tradunt Augustenses hanc caedem ibi factam, ostenduntque in argumentum collem ex ossibus mortuorum compactum, quem in vulgari perleich* (см. МОНЕ, *Anz.*, VII, 526), *eo quod legio ibi perierit, usque hodie vocant, vicumque ex nomine Vari appellatum monstrant*» [жители города утверждают, что его убили именно на этом месте, и в подтверждение показывают холм, сложенный из костей мертвых, который до сих пор в народе называется

perleich, потому что там погиб целый легион]. Повествование ауэрсбергского хрониста, несмотря на то, что в нем почти дословно воспроизводится более древний оригинал, я считаю необходимым привести полностью, поскольку все заметки на полях здесь вплетены в основной текст и названы «надписями, обнаруженными на камнях»¹⁰⁵.

De Augusta Vindelicorum vel Rhetiae. Sicut ex scriptis veterum colligitur haec civitas tria nomina accepit. Germanorum quippe gentes primum consistentes in partibus Rhetiae, quae nunc est pars Sueviae, non longe ab alpibus in planitie loco tamen munito propter concursum duorum rapidorum fluminum hanc urbem construxerunt, et non muris sed fossatis eam firmaverunt, et ex nomine *deae Zizae*, quam religiosissime colebant, *Zizerim* eam nominabant. Hujus quoque *deae* templum ex lignis barbarico ritu constructum, etiam postquam Romani eam incolere coeperunt, inviolatum permansit. At vetustate collapsum nomen colli servavit, in quo postmodum in lapide exsculpti hi versus sunt reperti:

quem maie polluerat cultura nefaria dudum
gallus monticulum hunc tibi *Ziza* tulit.

Unde usque in praesens ab incolis idem monticulus *Zizenberg* nominatur. Apud hanc urbem Romani deleti sunt magna caede. Nam *Titus Annius* praetor ad arcendas barbarorum excursiones cum exercitu in kal. Augusti eam circumdedit, ipseque ad meridianam oppidi partem, quae sola patebat, castra sua cum legione *Martia* operosissime communivit. Ad occidentem vero ultra fluvium, ubi Suevis aut barbaris aditus patebat, *Avar Bogudis* regis filius cum omni equitatu et auxilio *macedonico* consedit. Igitur quinquagesimo nono die, quam eo ventum est, cum is dies *deae Zize* apud barbaros celeberrimus esset, ludum et lasciviam magis quam formidinem cives ostentarent. Tunc etiam immanis barbarorum multitudo, quae de partibus Sueviae illuc convenerat, de proximis silvis repente erumpens ex improvise castra irrupit et *Avaris* exercitum delevit. Ipsum quoque *Avar* regio habitu indutum vivum comprehendentes crudeliter in modum pecoris mactaverunt. a quo in loco, ubi mactatus est, vicus usque hodie appellatus est *Criechesaveron*, in quo hi versus reperti sunt: